
Oczyszczalnia ścieków w m. Boguszków Gm. Magnuszew  
Projekt Wykonawczy ‐ Technologia 

strona 11/28 

 

 
„WODPOL” Sp. z o.o. ul. Guderskiego 3/60; 03‐982 Warszawa 

Spis treści:  

1.  Przedmiot opracowania ................................................................................................................... 3 
2.  Zakres opracowania ......................................................................................................................... 3 
3.  Lokalizacja, miejsca odprowadzenia ścieków .................................................................................. 3 
4.  Założenia bilansowe ......................................................................................................................... 4 
[...]
7.9.3.  Budynek odwadniania osadów i PIX .............................................................................. 13 

8.  Obliczenia technologiczne .............................................................................................................. 13 
9.  Wytyczne branżowe ....................................................................................................................... 14 
10.  Oddziaływanie oczyszczalni na środowisko ............................................................................... 16 
11.  Obsługa, warunki BHP i wytyczne p.poż .................................................................................... 17 
12.  Zabezpieczenia antykorozyjne ................................................................................................... 20 
13.  Wytyczne montażu i odbioru ..................................................................................................... 20 
14.  Wytyczne rozruchu i eksploatacji ............................................................................................... 21 
15.  Specyfikacja materiałowa .......................................................................................................... 22 

 



Oczyszczalnia ścieków w m. Boguszków Gm. Magnuszew  
Projekt Wykonawczy ‐ Technologia 

strona 22/28 

 

 
„WODPOL” Sp. z o.o. ul. Guderskiego 3/60; 03‐982 Warszawa 

Rysunki: 

T‐1  Rozmieszczenie obiektów na działce          1:500 
T‐2  Schemat technologiczny              bez skali 
T‐3  Budynek technologiczny i reaktor – rzut         1:50 
T‐4  Budynek technologiczny i reaktor – rzut         1:50 
T‐5  Budynek technologiczny i reaktor – przekrój A‐A      1:50 
T‐6  Budynek technologiczny i reaktor – przekrój B‐B      1:50 
T‐7  Stacja odwadniania osadów i PIX, rzut i przekroje      1:50 
T‐8  Zbiornik ścieków dowożonych            1:50 
T‐9  Taca dla samochodów asenizacyjnych          1:50 
T‐10  Pompownia ścieków surowych            1:50 
T‐11  Wylot ścieków oczyszczonych do odbiornika        1:50 
T‐12  Zbiornik osadów dowożonych             1:50 
T‐13  Instalacje wewnętrzne              1:50 

T‐14  Studzienki rewizyjne S0S4            bez skali 
T‐15  Profil Nr 1                  1:100/500 
T‐16  Profil Nr 2                  1:100/500 
T‐17  Profil Nr 3                  1:100/500 
T‐18  Podpory                  1:10 
 
 
 

Tabele: 

Dane bilansowe ilości i jakości ścieków surowych (docelowo).      tabela nr 1 
Stężenia ścieków oczyszczonych i wskaźniki redukcji zanieczyszczeń       tabela 
nr 2 
Zestawienie danych głównych technologicznych odbiorników energii  tabela nr 3 
Zestawienie podstawowego wyposażenia bhp i p.poż.  tabela nr 4 
 

Załączniki: 

 Obliczenia technologiczne – raport dla warunków zimowych [12°C] 

 Obliczenia technologiczne – raport dla warunków letnich [20°C] 

 



Oczyszczalnia ścieków w m. Boguszków Gm. Magnuszew  
Projekt Wykonawczy ‐ Technologia 

strona 33/28 

 

 
„WODPOL” Sp. z o.o. ul. Guderskiego 3/60; 03‐982 Warszawa 

1. Przedmiot opracowania  

Przedmiotem opracowania jest projekt wykonawczy oczyszczalni ścieków w miejscowości Boguszków 
Gm. Magnuszew,  powiat  kozienicki, woj. mazowieckie.  Przepustowość  projektowanej  oczyszczalni 
ścieków Qdśr=200 m3/d, RLM=1667. 
 

2. Zakres opracowania 
Opracowanie  obejmuje  projekt  budowlany  technologiczny  i wytyczne  do  opracowań  branżowych, 
rozruchu i eksploatacji. 
 

3. Lokalizacja, miejsca odprowadzenia ścieków 

Planowana  oczyszczalnia  ścieków  zlokalizowana  została  na  działce  o  nr  ewid.  334/1  
o  powierzchni  ok.  3600 m2  (wyodrębnionej  z  działki  nr  ewid.  334  o  powierzchni  9865 m2  (sekcja 
124.212.123) położonej we wsi Boguszków, gmina Magnuszew. 
Pod  lokalizację obiektów  i urządzeń oczyszczalni przewidziano teren ogrodzony o powierzchni 2784 
m2. Pozostałe ok. 900 m2 stanowi teren przyległy do Cieku od Grabowa, przez który poprowadzony 
zostanie kolektor odprowadzający ścieki oczyszczone do tego odbiornika.  
Bezpośrednie otoczenie terenu oczyszczalni stanowią grunty rolne –  łąki  i pola uprawne. Dojazd do 
terenu  oczyszczalni  zaprojektowano  drogą  szer.  3,5  m  –  jako  wyodrębniony  pas  z działki  334. 
Projektowana  droga  odchodzi  od  drogi  339  łączącej  wieś  Boguszków  z  drogą  736 Magnuszew  –
Warka.  
Aktualnie działka wykorzystywana jest rolniczo na gruntach VI klasy bonitacyjnej. Działka pozbawiona 
jest zadrzewień i zakrzewień. Najbliższe zabudowania znajdują się w odległości ok. 320 m na wschód 
od granicy działki inwestycyjnej.  
Z  projektowanej  oczyszczalni  odprowadzanych  będzie  średnio  200  m3/d  ścieków  do  Cieku  od 
Grabowa, dopływu  rzeki Pilicy  (ostatecznego odbiornika  ścieków). Wylot  ścieków oczyszczonych do 
Cieku od Grabowa będzie w km 2+840 (na działce nr ewidencyjny 455). 
W  miejscu  wylotu  ścieków  powierzchnia  zlewni  Cieku  od  Grabowa  wynosi  39,20  km2, 
a charakterystyczne przepływy kształtują się następująco: 
Qm – przepływ miarodajny        0,199 m3/s  17 194 m3/d 
Q0 – przepływ nienaruszalny (minimalny)    0,030 m3/s    2 592 m3/d 
Q1 – średnia niska woda        0,060 m3/s    5 184 m3/d 
Q2 – średnia woda          0,105 m3/s    9 072 m3/d 
Q4 – wielka woda (przepływ maksymalny)        12,544 m3/d 
Q3l – przepływ regulacyjny letni            3,254 m3/d 
Q3z – przepływ regulacyjny zimowy           5,018 m3/d 
Odprowadzane do odbiornika  ścieki oczyszczone stanowić będą ok. 1,0 % przepływu miarodajnego, 
7,7 %  ‐ przepływu minimalnego, 3,8 %  ‐  średniej niskiej wody  i 2,2 %  średniej wody. Rozcieńczenie 
zanieczyszczeń zawartych w ściekach po zmieszaniu z wodami odbiornika będzie odpowiednio: 100‐
krotne, 13‐krotne, 26‐krotne, 45‐krotne. 
 



Oczyszczalnia ścieków w m. Boguszków Gm. Magnuszew  
Projekt Wykonawczy ‐ Technologia 

strona 44/28 

 

 
„WODPOL” Sp. z o.o. ul. Guderskiego 3/60; 03‐982 Warszawa 

4. Założenia bilansowe  
Dla  projektowanej  oczyszczalni  sporządzono  bilans  ilościowo‐jakościowy  i  uzgodniono 
z Zamawiającym  (Gminą).  W  poniższej  tabeli  zawarto  zestawienie  podstawowych  wskaźników 
bilansowych użytych do zaprojektowania przedmiotowej oczyszczalni ścieków w m. Boguszków.  

 
Dane bilansowe ilości i jakości ścieków surowych (docelowo).    tabela nr 1 

Wskaźnik  Jednostka  Wielkość  Uwagi 

1  2  3  4 

RLM  ‐  1667   

Qśrd  m
3
/d  200   

Qmaxd  m3/d  260   

Qmaxh 
m

3
/h  22   

l/s  6,1   

SBZT5   gO
2
/m3  500   

SChZT   gO
2
/m3  1100   

SZO  g/m3  488   

Snog  g/m3  90   

Spog  g/m3  19   

 

5. Warunki odprowadzenia ścieków do odbiornika 

Jakość ścieków oczyszczonych musi być z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24.07.2006 r. 
w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz 
w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U.06.137.984. z dnia  
31 lipca 2006 r.) dla oczyszczalni ścieków o równoważnej liczbie mieszkańców RLM poniżej 2000, dla 
których odbiornikiem ścieków oczyszczonych nie będzie jezioro, jego bezpośredni dopływ lub 
sztuczny zbiornik wodny.  
 
Stężenia ścieków oczyszczonych i wskaźniki redukcji zanieczyszczeń   tabela nr 2 

Wskaźnik  Jednostka  Ścieki surowe  Ścieki oczyszczone
Redukcja 

(minimalna) 

1  2  3  4  5 

SBZT5  gO
2
/m3  500   40,0  92,0 % 

SChZT  gO
2
/m3  1100   150,0  86,4 % 

SZO  g/m3  488   50,0  89,8 % 

 
 
 



Oczyszczalnia ścieków w m. Boguszków Gm. Magnuszew  
Projekt Wykonawczy ‐ Technologia 

strona 55/28 

 

 
„WODPOL” Sp. z o.o. ul. Guderskiego 3/60; 03‐982 Warszawa 

6. Opis technologiczny 
Ścieki  z  gminy  dopływają  do  studzienki  zbiorczej  przy  ogrodzeniu  oczyszczalni  skąd  grawitacyjnie 
przez  studzienki  S0  i  S1  przepływają  do  projektowanej  pompowni  ścieków  surowych  Ob.1, 
zlokalizowanej na terenie oczyszczalni.  
Cześć  ścieków  będzie  dowożona  do  oczyszczalni  wozami  asenizacyjnymi.  Dla  odbioru  ścieków 
zaprojektowano  stanowisko  (tacę)  wydzielone  w  nawierzchni  drogi  tzw.  Ob.2  z  centralnie 
umieszczoną kratką  ściekową. Dowożone  ścieki poprzez szybko‐złączkę DN100 doprowadzane będą 
do  automatycznej  stacji  zlewcze  Ob.3  rejestrującej  ilość  i  źródło  ścieków  dowożonych  oraz  ich 
podstawowe  parametry  fizyko‐chemiczne.  Następnie  ścieki  dowożone  taborem  asenizacyjnym 
trafiają do zbiornika ścieków dowożonych Ob.4 o pojemności ok. V=15m3.  
Ścieki ze zbiornika będą przetłaczane za pomocą pompy zatapialnej do studzienki pod tacą Zwleczą 
a dalej  grawitacyjnie  przez  studzienkę  S2  do  pompowni  ścieków  surowych.  Przetłaczanie  będzie 
realizowane  w  godzinach  pozaszczytowych,  z  uwagi  na  duży  ładunek  zanieczyszczeń  zawarty 
w ściekach dowożonych tak aby zrównoważyć wahania ładunków. 
Przed  pompownią  ścieków  surowych  nie  projektuje  się  separacji  grubych  zanieczyszczeń. 
Zaprojektowane  pompy  ściekowe  nie  będą  wyposażone  w  specjalny  wirnik  typu  N  w  wersji 
pływającej (ruchomej) przeznaczony do pracy w pompowniach niepoprzedzonych kratą.  
Wirnik  N  jest  zaprojektowany  tak,  aby  przetłaczać  grube  zanieczyszczenia  bez  blokowania, 
w przypadku  zanieczyszczeń  wielkogabarytowych  ruchomy  wirnik  przesuwa  się  w  głąb  woluty 
umożliwiając przepływ dużego elementu do węzła oczyszczani mechanicznego.  
Z  pompowni  ścieki  zostaną  przetłoczone  do  sita  bębnowego  zlokalizowanego  w  budynku 
technologicznym  Ob.5.  W  sicie  zostaną  odseparowane  zanieczyszczenia  stałe  i  odprowadzone  
za pomocą rury zrzutowej do pojemnika na odpady (110dm3).  
Na wypadek awarii sita zastosowano by‐pass umożliwiający doprowadzenie ścieków bezpośrednio do 
komór biologicznych z pominięciem sita. 
Ścieki  pozbawione  zanieczyszczeń  mechanicznych  (skratek)  przepływają  grawitacyjnie  do  jednej 
z komór biologicznych reaktora SBR i mieszają się ze znajdującym się tam osadem czynnym.  
W  sytuacjach  awaryjnych  (np.  puchnięcie  i  ucieczka  osadu)  lub w  celu  symultanicznego  strącania 
fosforanów do rurociągu po sicie może być dozowany koagulant PIX. 
W  każdej  komorze  reakcji  zainstalowane  będą  mieszadła,  dekantery  odprowadzające  ścieki 
oczyszczone oraz system napowietrzania drobnopęcherzykowego. 

 
Działanie reaktora SBR ‐ Cyklob 
Oczyszczalnia SBR stanowi odmianę metody osadu czynnego charakteryzującą się tym, że w miejsce 
reaktora o ciągłym przepływie ścieków i stałym napełnieniu, występuje reaktor cyklicznie, częściowo 
opróżniany i dopełniany. Procesy cząstkowe właściwe dla osadu czynnego, przebiegające w reaktorze 
przepływowym  w  sposób  równoczesny,  takie  jak:  mieszanie‐napowietrzanie,  dopływ‐odpływ,  w 
reaktorze SBR  rozdzielone  są  jako odrębne  fazy cyklu. W pełnym cyklu występują dodatkowo  fazy: 
sedymentacja  i  dekantacja  ‐  pozwalające  na  eliminację  osadnika  wtórnego.  Recyrkulacja  osadu 
czynnego jest zbędna, ponieważ osad nie odpływa z reaktora w mieszaninie ze ściekami, lecz kolejno 
rozrzedza się i unosi w cieczy ‐ w fazie napowietrzania, albo opada i zagęszcza się przy dnie ‐ w fazie 
sedymentacji i dekantacji. 
Zaprojektowano  cyklogram,  dostosowany  do  zmian  ilości  dopływających  ścieków.  Ogólny  czas 
trwania cyklu wynosi t=12h. Odpowiada to powtarzalności 2 razy na dobę.  
Cechą  szczególną  oczyszczalni  CYKLOB  są  zagęszczacze  osadu,  zblokowane  z  reaktorami, 
wykorzystujące dla zagęszczenia osadu cykliczne zmiany napełnienia SBR ściekami. Podczas wzrostu 
poziomu  napełnienia  reaktora,  napowietrzany  osad  czynny  zmieszany  ze  ściekami,  wpływa  do 



Oczyszczalnia ścieków w m. Boguszków Gm. Magnuszew  
Projekt Wykonawczy ‐ Technologia 

strona 66/28 

 

 
„WODPOL” Sp. z o.o. ul. Guderskiego 3/60; 03‐982 Warszawa 

zagęszczacza. Tutaj przepływ ulega zatrzymaniu, co powoduje, że  już w fazie napowietrzania kłaczki 
osadu  sedymentują,  a  woda  osadowa  klaruje  się.  Ponadto  zagęszczacz  zapewnia  samoczynne 
odprowadzanie osadu nadmiernego  z  reaktora. W  fazie  sedymentacji charakter pracy  zagęszczacza 
ulega pewnej zmianie, gdyż przez otwór połączeniowy nie dopływa  już osad. Następuje więc dalsze 
zagęszczanie  oraz  klarowanie wody  nadosadowej,  której  jakość wyrównuje  się  z  jakością  ścieków 
oczyszczonych w reaktorze. Reaktor i zagęszczacz połączono przewodem wyposażonym w zasuwę. 
Do  okresowego  mieszania  biomasy  w  fazach  denitryfikacji,  zastosowano  w  programie  cyklu 
krótkotrwałe mieszanie mieszadłem zatapialnym. 
Osad będzie okresowo przepompowywany pompami zatapialnymi z zagęszczaczy grawitacyjnych do 
zbiornika magazynowego osadu. Osad zbierany w zbiorniku, będzie miał uwodnienie około 97,5‐98% i 
będzie to masa tlenowo ustabilizowana, nie ulegająca dalszemu rozkładowi w środowisku.  
Osad  w  stanie  płynnym  będzie  pompowany  do  znajdującej  się  na  terenie  oczyszczalni  stacji 
odwadniania osadów gdzie będzie odwadniany do poziomu ok. 20% smo. 
Proces  odprowadzania  ścieków  oczyszczonych  realizowany  będzie  za  pomocą  dekantera 
z uwzględnieniem skierowania pierwszego zrzutu do kanalizacji wewnętrznej oczyszczalni.  
 

7. Obiekty i urządzenia na oczyszczalni 

7.1.  Pompownia ścieków surowych Ob.‐1 

Pompownia  typowa  z  żelbetu  o  średnicy  1,6m  i  głębokości  3,2  m  pompuje  ścieki  przewodem 
tłocznym Dn 80 do sita bębnowego. Ze względów technologicznych pojemność czynna pompowni jest 
większa  niż  wynikałoby  to  z  potrzeb  pompy.  Zaprojektowano  2  pompy  zatapialne  Q  =  8  dm3/s 
wysokość  podnoszenia  8,9  m  H2O.  Praca  pomp  sterowana  jest  automatycznie  od  sygnalizatora 
poziomu. 
 

7.2.  Taca dla samochodu asenizacyjnego Ob.‐2 

Dla  samochodu  asenizacyjnego dowożącego  ścieki  zaprojektowano  stanowisko w postaci  tzw.  tacy 
o wymiarach 7,50x4,50m. Taca posiada płytę z kopertowym spadkiem do środka. W środku znajduje 
się wpust uliczny z osadnikiem. Trzy boki posiadają krawężniki stanowiące całość z bieżnią.  
 

7.3.  Automatyczna stacja zlewcza Ob.‐3 

Do  kontrolowanego  przyjmowania  ścieków  dowożonych  taborem  asenizacyjnym  zaprojektowano 
automatyczną stację zlewcze STZ201 w kontenerze umieszczonym na fundamencie betonowym.  
Zaprojektowana stacja mierzy i kontroluje parametry oraz ilość ścieków dowożonych, zabezpieczając 
dalsze  obiekty  oczyszczalni  przed  przekroczeniem  założonych  (dopuszczalnych)  wskaźników 
zanieczyszczeń.  Automatyczna  stacja  STZ201  w  chwili  rozładunku  rejestruje  ilość,  jakość  i  źródło 
(dostawcę) danej porcji ścieków.  
 



Oczyszczalnia ścieków w m. Boguszków Gm. Magnuszew  
Projekt Wykonawczy ‐ Technologia 

strona 77/28 

 

 
„WODPOL” Sp. z o.o. ul. Guderskiego 3/60; 03‐982 Warszawa 

7.4. Zbiornik ścieków dowożonych Ob.‐4 
Zaprojektowano  żelbetowy  podziemny  zbiornik  ścieków  dowożonych  o  wymiarach  w  planie 
wewnątrz  3,0  x  4,0 m  i  wysokości  w  świetle  2,2m.  Zbiornik  posiada  2  włazy  wykonane  ze  stali 
nierdzewnej gat. AISI 304/306, w  tym  jeden dla pompy. Dno posiada  skosy  technologiczne. Całość 
orurowania wewnątrz ze stali KO. Na ścianie zaprojektowano stopnie złazowe. Od wewnątrz zbiornik 
będzie  pokryty  warstwą  chemoodporną  (odporną  na  działanie  głównie  H2S  i  kwasów)  wg  proj. 
konstrukcyjnego. 
Dowożone ścieki będą magazynowane w zbiorniku  i sukcesywnie przepompowywane do pompowni 
głównej  przez  studzienkę  osadniczą  tacy  i  studzienkę  S2  aby  wymieszały  się  ze  ściekami 
dopływającymi z miasta. Maksymalna  ilość  ścieków dowożonych wynosi 10% ogólnej  ilości  ścieków 
surowych.  
Praca  pompy  jest  uzależniona  od  pracy  pomp  w  pompowni  głównej.  Zaprojektowano  pompę 
zatapialną. Średnica przewodu tłocznego Dn80 KO. Przewód tłoczny posiada wewnątrz rozgałęzienie i 
na  odnodze  (powyżej maksymalnego  zwierciadła)  zawór  napowietrzający  DN50 w  postaci  zaworu 
zwrotnego kulowego. Strop zbiornika nie jest przejezdny.  
 

7.5. Budynek techniczny Ob.‐5 i Reaktor SBR Ob.‐6 
Jest  to  obiekt  zblokowany,  żelbetowy  przykryty  stropem  o  wymiarach  w  planie  17,30  x  10,20m 
i wysokości  całkowitej  4,50m.  W  skład  zespołu  obiektów  wchodzą  następujące  komory 